

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

D-6808

PAPER – II

CRIMINOLOGY

[Maximum Marks : 100

Time : 1¼ hours]

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given **inside the Paper I booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is NO negative marking.

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

Test Booklet No.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : (A) (B) (C) (D)

जबकि (C) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लागू टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

CRIMINOLOGY

PAPER – II

Note : This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. Who among the following is *not* associated with Positive School of Criminology ?
(A) Cesare Lombroso (B) Jeremy Bentham
(C) Enrico Ferri (D) Raffalo Garofalo
2. The concept '*criminal saturation*' was coined by :
(A) Enrico Ferri (B) Cesare Lombroso
(C) Albert Cohen (D) David Matza
3. The book '*Street Corner Society*' is authored by :
(A) Frederic M. Thrasher (B) William. F. White
(C) John M. Hagedorn (D) J. David Hawkins
4. Who among the following argued that '*conduct norms*' should be given more emphasis in defining crime ?
(A) Marwin Wolfgang (B) Thorsten Sellin
(C) Albert Cohen (D) A.M. Guerry
5. Point out the odd man :
(A) Stratified sampling (B) Quota sampling
(C) Purposive sampling (D) Random sampling
6. An offence for which a Police Officer can arrest a person without a warrant is :
(A) Victimless offence (B) Non-bailable offence
(C) Cognizable offence (D) Non-cognizable offence
7. The system under which the accused is presumed guilty and he must prove his innocence is known as :
(A) Victim Justice System (B) Criminal Justice System
(C) Inquisitorial System (D) Adversary System
8. Parole is :
(A) Conditional release (B) Suspended sentence
(C) Intensive supervision (D) Rigorous Imprisonment
9. Who among the following proposed the concept of '*prisonization*' to explain the formation of inmate subculture ?
(A) Donald Cressley (B) Donald Clemmer
(C) John Cohen (D) Albert Cohen

अपराधशास्त्र

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- निम्न में से कौन अपराध शास्त्र के सकारात्मक सम्प्रदाय से संबंधित नहीं है?
(A) सीजर लोम्ब्रोसो (B) जेरेमी बेन्थम (C) एनरिको फेरी (D) रफेल गारोफेलो
- 'अपराधी संतृप्तता' की अवधारणा प्रथमतः इनके द्वारा दी गई।
(A) एनरिको फेरी (B) सीजर लोम्ब्रोसो (C) अल्बर्ट कोटेन (D) डेविड मटजा
- 'स्ट्रीट कार्नर सोसाइटी' शीर्षक पुस्तक के लेखक हैं।
(A) फ्रेडरिक एम. थ्रेशर (B) विलियम एफ. व्हाइट
(C) जान एम. टेजडार्न (D) जे डेविड हॉकिन्स
- इनमें से किसने यह तर्क प्रस्तुत किया कि अपराध की परिभाषा करने में आचार संहिता पर अधिक ध्यान देना चाहिये?
(A) मार्विन वुल्फगेंग (B) थार्स्टन सेलिन (C) अल्बर्ट कोटेन (D) ए. एम. गेरी
- निम्न में अलग-थलग बताइये।
(A) स्तरित सैम्पलिंग (B) कोटा (यथांश) सैम्पलिंग
(C) सोद्देश्य सैम्पलिंग (D) यादृच्छिक सैम्पलिंग
- पुलिस अधिकारी व्यक्ति को जिस अपराध के लिये बिना वारेन्ट के गिरफ्तार कर सकता है वह अधिपत्र विहीन अपराध है।
(A) अपराध (B) अ-जमानतीय अपराध
(C) संज्ञेय अपराध (D) अ-संज्ञेय अपराध
- उस पद्धति को क्या कहते हैं जिसके अंतर्गत अभियुक्त को दोषी माना जाता है उसे अपना निर्दोष सिद्ध करना है।
(A) उत्पीड़ित न्याय पद्धति (B) अपराधिक न्याय पद्धति
(C) छानबीन करने की पद्धति (D) विपक्षी पद्धति
- पेरोल है।
(A) सशर्त रिहाई (B) निलम्बित दंडादेश
(C) गहन पर्यवेक्षण (D) कठोर कारावास
- निम्नलिखित में से किसने, कारावासियों की उप संस्कृति के गठन को स्पष्ट करने के लिये 'बंदीगृह अभ्ययसन की अवधारणा प्रस्तावित की?
(A) डोनल्ड क्रेजी (B) डोनल्ड क्लेमर (C) जॉन कोहन (D) अलबर्ट कोहन

10. Who among the following is *not* one of the co-authors of the book "Critical Criminology" ?

- (A) I. Taylor (B) G. Trasler (C) P. Walton (D) J. Young

11. Who among the following reformulated the Differential Association theory into Differential Reinforcement theory ?

- (A) C.R. Jeffery (B) P. Jenkins (C) T.M. Jones (D) V. Jupp

12. Match the items in *List-I* with the items in *List-II* and select your answer using codes below :

- | <i>List-I</i> | <i>List-II</i> |
|--------------------------|--------------------------------|
| (a) Capital punishment | (i) Pretrial release |
| (b) Probation | (ii) Execution of the Criminal |
| (c) Bail | (iii) Detention without trial |
| (d) Preventive Detention | (iv) Conditional release |

Codes :

- | | <i>(a)</i> | <i>(b)</i> | <i>(c)</i> | <i>(d)</i> |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (A) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (B) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (C) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (D) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

13. Match the items in *List-I* with the items in *List-II* and select your answer using codes below :

- | <i>List-I</i> | <i>List-II</i> |
|------------------------|---------------------|
| (a) White Collar Crime | (i) Hacking |
| (b) Narco Terrorism | (ii) Corruption |
| (c) Cyber Crime | (iii) Columbia |
| (d) Organised Crime | (iv) Dawood Ibrahim |

Codes :

- | | <i>(a)</i> | <i>(b)</i> | <i>(c)</i> | <i>(d)</i> |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (A) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (B) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (C) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (D) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

14. Which committee considered for the first time that children should be tried through a different justice system ?

- (A) All India Committee on Jail Reforms
(B) All India Jails Committee
(C) Model Prison Manual Committee
(D) V.K. Krishna Iyer Committee on Women Prisoners

15. Who related crimes in terms of Social Class Conflict ?

- (A) Karl Marx (B) William Bonger
(C) Frank Tannenbaum (D) Donald Cressey

10. निम्नलिखित में से कौन 'क्रिटिकल क्रिमिनोलौजी' पुस्तक का सह-लेखक नहीं है?
 (A) आइ.टेलर (B) जी. ट्रान्सलर (C) पी. वाल्टन (D) जे. यंग
11. निम्नलिखित में से किसने डिफरेंशल एसोसिएशन थ्योरी का डिफरेंशल रिडिफोर्समेंट थ्योरी में पुनर्निरूपण किया?
 (A) सी. आर. जेफ्रकरी (B) पी. जेन्किंग्स (C) टि. एम. जॉनस् (D) वी. जप
12. सूची-I और सूची-II में दी गई मदों का मिलान कीजिये और नीचे दिये कूट संकेतों से सही उत्तर का चयन कीजिये।

सूची-I

- (a) मृत्यु दंड
 (b) परिवीक्षा
 (c) जमानत
 (d) निरोधी रुकौनी

सूची-II

- (i) सुनाई पूर्व रिहाई
 (ii) अपराधी को फांसी
 (iii) सुनवाई के बिना रुकौनी
 (iv) सशर्त रिहाई

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (B) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (C) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (D) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

13. सूची-I एवं सूची-II में दी गई मदों का मिलान कीजिये और नीचे दिये कूट संकेतों से सही उत्तर का चयन करें।

सूची-I

- (a) सफेदपोश अपराध
 (b) नार्को आतंकवाद
 (c) साइबर अपराध
 (d) संगठित अपराध

सूची-II

- (i) हैकिंग
 (ii) भ्रष्टाचार
 (iii) कोलोम्बिया
 (iv) डावूड इब्राहिम

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (B) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (C) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (D) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

14. किस समिति ने पहली बार यह विचार किया कि बच्चों की न्यायिक जाँच भिन्न न्याय प्रणाली के जरिये की जानी चाहिये?

- (A) अखिल भारतीय जेल सुधार समिति (B) अखिल भारतीय जेल समिति
 (C) आदर्श कारागार नियम पुस्तिका समिति (D) महिला कैदियों पर वी.के. कृष्णा आइर समिति

15. किसने अपराधों को सामाजिक वर्ग संघर्ष से सम्बद्धित किया ?

- (A) कार्ल मार्क्स (B) विलियम बॉण्गर (C) फ्रेंक टानेबॉम (D) डोनल्ड ब्रेस्ली

16. The first chairman of the Law Commission of India was :
- (A) Lord Williams (B) Warren Hastings
(C) Lord Macaulay (D) Lord Clive
17. Which state in the country has the highest number of open prisons ?
- (A) Uttar Pradesh (B) Rajasthan
(C) Gujarat (D) Delhi
18. The central theme of which theory is '*Criminal behaviour is Learned*' ?
- (A) Theory of imitation (B) Theory of Differential association
(C) Control theory (D) Labelling theory
19. Match the items in the *List-I* with the items in the *List-II* and select your answer using codes below :

List-I

- (a) Rarest of the rare cases
(b) Onus of the proof is on the accused
(c) Police can arrest with a warrant
(d) Open prisons

List-II

- (i) Sampurnanand
(ii) Cognizable offences
(iii) Inquisitorial system
(iv) Capital punishment

Codes :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (B) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (C) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (D) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |

20. Match the items in *List-I* with the items in *List-II* and select your answer using codes below :

List-I

- (a) Albert Cohen
(b) Travis Hirschi
(c) A.M. Guerry
(d) Messner and Rosenfeld

List-II

- (i) Institutional anomie theory
(ii) Environmental criminology
(iii) Control theory
(iv) Delinquent sub culture

Codes :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (B) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (C) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (D) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |

16. भारत के विधि आयोग का प्रथम अध्यक्ष कौन था?
 (A) लॉर्ड विलियमस् (B) वारेन हेसटिंग्स् (C) लॉर्ड मेकॉले (D) लॉर्ड क्लाइव
17. इस देश के किस राज्य में खुले कारागारों की अधिकतम संख्या है?
 (A) उत्तर प्रदेश (B) राजस्थान (C) गुजरात (D) दिल्ली
18. किस सिद्धान्त की केन्द्रीय विषयवस्तु है 'अपराधिक व्यवहार सीखा जाता है'?
 (A) अनुकरण का सिद्धान्त (B) विभेदक साहचर्य का सिद्धान्त
 (C) नियन्त्रण सिद्धान्त (D) लेबलिंग सिद्धान्त
19. सूची-I और सूची-II में दी गई मदों का मिलान करें और नीचे दिये कूट संकेतों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन करें :

सूची-I

- (a) विरले केस का विरलतम
 (b) प्रमाण देने का भार अभियुक्त पर होता है
 (c) पुलिस वारेन्ट के साथ गिरफ्तार कर सकती है
 (d) खुले कारागार

सूची-II

- (i) सम्पूर्णानंद
 (ii) संज्ञेय अपराध
 (iii) छानबीन प्रणाली
 (iv) मृत्यु दंड

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
 (A) (iv) (iii) (ii) (i)
 (B) (i) (ii) (iii) (iv)
 (C) (iv) (ii) (iii) (i)
 (D) (ii) (iii) (iv) (i)

20. सूची-I और सूची-II में दी मदों का मिलान किजिये और नीचे दिये कोडों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिये।

सूची-I

- (a) अलबर्ट कोहन
 (b) ट्रेविस हर्षी
 (c) ए. एम. गेरी
 (d) मैसनर एवं रोजनलेड

सूची-II

- (i) संस्थागत एनोमी सिद्धान्त
 (ii) वातावरणीय अपराध शास्त्र
 (iii) नियन्त्रण सिद्धान्त
 (iv) किशोर अपराधी की उप संस्कृति

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
 (A) (ii) (iii) (iv) (i)
 (B) (iii) (iv) (ii) (i)
 (C) (iv) (iii) (ii) (i)
 (D) (i) (iii) (ii) (iv)

21. Match the items in *List-I* with the items in *List-II* and select your answer using codes below :

<i>List-I</i>	<i>List-II</i>
(a) Victimology	(i) Rarest of rare cases
(b) Control group	(ii) NCRB
(c) Collection of crime statistics	(iii) John Mendelsohn
(d) Capital punishment	(iv) Experimental design

Codes :

	<i>(a)</i>	<i>(b)</i>	<i>(c)</i>	<i>(d)</i>
(A)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(B)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(C)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(D)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)

22. Child Welfare Committee deals with :

- (A) Neglected children (B) Delinquent children
(C) Physically challenged children (D) Young offenders

23. The U.N. Declaration on the Basic Principles of Justice for Victims of Crime and Abuse of Power was adopted by the United Nations in the year :

- (A) 1955 (B) 1975 (C) 1985 (D) 1990

24. Whose name among the following is closely associated with the setting up of open prisons in India ?

- (A) Lok Nayak Jaya Prakash Narayan (B) Sampurnanand
(C) Sri. H.M. Bahuguna (D) Mahatma Gandhi

25. Parole refers to :

- (A) Suspension of sentence by the court
(B) Release from the jail after serving some sentence
(C) Granting better remission of sentence to prisoners
(D) Sending the offenders from close prisons to open prisons

26. What is the correct chronological order of the following ?

- (A) Apprentice Act, Reformatory School Act, Children Act, Juvenile Justice Act
(B) Children Act, Reformatory School Act, Apprentice Act, Juvenile Justice Act
(C) Apprentice Act, Juvenile Justice Act, Children Act, Reformatory School Act
(D) Reformatory School Act, Apprentice Act, Juvenile Justice Act, Children Act

21. सूची-I और सूची-II में दी गई मदों का मिलान कीजिये और नीचे दिये कोडों की सहायता से सही उत्तर का चयन करिये।

सूची-I

- (a) विकटिमॉलोजी
- (b) कंट्रोल ग्रुप
- (c) अपराध सांख्यिकी का संकलन
- (d) मृत्यु दंड

सूची-II

- (i) विरल केसों का विरलतम
- (ii) एन सी आर बी
- (iii) जॉन मेंडलसोन
- (iv) प्रायोगिक रूप रेखा

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (A) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (B) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (C) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (D) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |

22. बाल कल्याण समिति किस के सम्बन्ध में कार्य करती है?

- (A) उपेक्षित बच्चे
- (B) अपराधी बच्चे
- (C) शारीरिक रूप से विकलांग बच्चे
- (D) युवा अपराधी

23. अपराध एवं अधिकार दुरुपयोग के उत्पीड़ितों के लिये न्याय के मूलभूत सिद्धान्तों पर यू. एन. घोषणा को संयुक्त राष्ट्र द्वारा किस वर्ष में अपनाया गया था।

- (A) 1955
- (B) 1975
- (C) 1985
- (D) 1990

24. भारत में खुले कारागार बनाने के साथ निम्नलिखित में से किस का नाम घनिष्ठ रूप से जुड़ा है?

- (A) लोक नायक जय प्रकाश नारायण
- (B) सम्पूर्णानन्द
- (C) श्री ए. एम. बहुगुणा
- (D) महात्मा गांधी

25. पेरोल किस से सम्बद्धित है?

- (A) कोर्ट द्वारा सजा का निलम्बन
- (B) कुछ सजा काटने के बाद जेल से रिहाई
- (C) कैदियों को सजा से बेहतर छूट देना
- (D) बंद कारागारों से अपराधियों को खुले कारागारों में भेजना।

26. निम्नलिखित का सही कालानुक्रम क्या है?

- (A) एप्रेन्टिस अधिनियम, सुधार विद्यालय अधिनियम, बाल अधिनियम, बाल न्याय अधिनियम।
- (B) बाल अधिनियम, सुधार विद्यालय अधिनियम, एप्रेन्टिस अधिनियम, बाल न्याय अधिनियम।
- (C) एप्रेन्टिस अधिनियम, बाल न्याय अधिनियम, बाल अधिनियम, सुधार विद्यालय अधिनियम।
- (D) सुधार विद्यालय अधिनियम, एप्रेन्टिस अधिनियम, बाल न्याय अधिनियम, बाल अधिनियम।

27. Which of the following personalities belong to cartographic school of criminology ?
 (i) E.H. Sutherland
 (ii) Robert K. Merton
 (iii) Adolph Quetlet
 (iv) A.M. Guerry
Codes :
 (A) (i) and (ii) are correct
 (B) (ii) and (iv) are correct
 (C) (iii) and (iv) are correct
 (D) (i) and (iv) are correct
28. Which among the following is the correct sequence ?
 (A) Attachment, Commitment, Belief, Involvement
 (B) Commitment, Involvement, Belief, Attachment
 (C) Attachment, Commitment, Involvement, Belief
 (D) Involvement, Belief, Commitment, Attachment
29. Which among the following is the correct sequence ?
 (A) Innovation, Ritualism, Retreatism, Conformity
 (B) Ritualism, Retreatism, Innovation, Conformity
 (C) Conformity, Innovation, Ritualism, Retreatism
 (D) Retreatism, Innovation, Ritualism, Conformity
30. **Assertion (A)** : Poverty is an accentuating factor for Crime.
Reason (R) : Poverty is not the cause for all crimes.
 (A) **(A)** is true (B) **(R)** is true
 (C) **(R)** is false (D) Both **(A)** and **(R)** are true
31. **Assertion (A)** : It is very difficult to identify a single factor for human trafficking.
Reason (R) : Sex Tourism is one of the factors for human trafficking.
 (A) Both **(A)** and **(R)** are true (B) **(A)** is true but **(R)** is false
 (C) **(R)** is true but **(A)** is false (D) Both **(A)** and **(R)** are false
32. What is the correct chronological order of the following ?
 (A) Universal Declaration of Human Right, UN Declaration on the Basic Principles of Justice for Victims of Crime and Abuse of Power, UN Standard Minimum Rules for the Treatment of Prisoners, UN Convention of the Rights of the Child.
 (B) Universal Declaration of Human Right, UN Standard Minimum Rules for the Treatment of Prisoners, UN Declaration on the Basic Principles of Justice for Victims of Crime and Abuse of Power, UN Convention on the Rights of the Child.
 (C) UN Convention on the Rights of the Child, UN Standard Minimum Rules for the Treatment of Prisoners, UN Declaration on the Basic Principles of Justice for the Victims of Crime and Abuse of Power, Universal Declaration of Human Rights.
 (D) UN Declaration on the Basic Principles of Justice for the Victims of Crime and Abuse of Power, UN Standard Minimum Rules for the Treatment of Prisoners, UN Convention on the Rights of the Child, Universal Declaration of Human Right.

27. निम्नलिखित व्यक्तियों में से कौन अपराध शास्त्र के मानचित्रांकन सम्प्रदाय से सम्बन्धित है?

- (i) एस. एच. सदरलैंड (ii) रॉबर्ट के. मोर्टन
(iii) एडोल्फ कोटले (iv) ए. एम. गेरी

कोड :

- (A) (i) और (ii) सही है। (B) (ii) और (iv) सही है।
(C) (iii) और (iv) सही है। (D) (i) और (iv) सही है।

28. कौनसा सही अनुक्रम है?

- (A) आसक्ति, उपासण, विश्वास, अंतर्ग्रस्तता। (B) उपासण, अंतर्ग्रस्तता, विश्वास, आसक्ति।
(C) आसक्ति, उपासण, अंतर्ग्रस्तता, विश्वास। (D) अंतर्ग्रस्तता, विश्वास, उपासण, आसक्ति।

29. निम्नलिखित में से कौनसा सही अनुक्रम है?

- (A) इनोवेशन, रिचुएलिज्म, रिट्रीटटीज्म, कॉनफॉर्मिटी
(B) रिचुएलिज्म, रिट्रीटटीज्म, इनोवेशन, कॉनफॉर्मिटी
(C) कॉनफॉर्मिटी, इनोवेशन, रिचुएलिज्म, रिट्रीटटीज्म
(D) रिट्रीटटीज्म, इनोवेशन, रिचुएलिज्म, कॉनफॉर्मिटी।

30. अभिकथन (A) : निर्धनता अपराध का प्रबलन कारक है।

कारण (R) : निर्धनता सब अपराधों के लिये कारण नहीं होता है।

- (A) (A) सही है (B) (R) सही है
(C) (R) गलत है (D) (A) और (R) दोनों सही है।

31. अभिकथन (A) : मानव अवैद्य व्यापार के लिये कोई एक कारक बताना बहुत कठिन है।

कारण (R) : यौन पर्यटन मानव अवैद्य व्यापार के लिये एक कारक है।

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य है। (B) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है।
(C) (R) सत्य है परन्तु (A) असत्य है। (D) (A) और (R) दोनों असत्य है।

32. निम्नलिखित का कालानुक्रम क्या है?

- (A) मानवाधिकार सार्वभौमिक घोषणा, अपराध एवं अधिकार दुरुपयोग के उत्पीड़ितों के लिये न्याय के मूलभूत सिद्धान्तों पर संयुक्त राष्ट्र घोषणा, कैदियोंके उपचार के लिये संयुक्त राष्ट्र मानक न्यूनतम नियम, बालाधिकार पर संयुक्तराष्ट्र समझौता।
(B) मानवाधिकार सार्वभौमिक घोषणा, कैदियों के उपचार के लिये संयुक्त राष्ट्र मानक न्यूनतम नियम, अपराध एवं अधिकार दुरुपयोग के उत्पीड़ितों के लिये न्याय के मूलभूत सिद्धान्तों पर संयुक्त राष्ट्र घोषणा, बालाधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र समझौता।
(C) बालाधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र समझौता, कैदियों के उपचार हेतु संयुक्त राष्ट्र मानक न्यूनतम नियम, अपराध एवं अधिकार दुरुपयोग के उत्पीड़ितों के लिये न्याय के मूलभूत सिद्धान्तों पर संयुक्त राष्ट्र घोषणा, मानवाधिकार सार्वभौमिक घोषणा
(D) अपराध एवं अधिकार दुरुपयोग के उत्पीड़ितों के लिये न्याय के मूलभूत सिद्धान्तों पर संयुक्त राष्ट्र घोषणा, कैदियों के उपचार के लिये यू.एन. मानक न्यूनतम नियम, बालाधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र समझौता, बालाधिकार सार्वभौमिक घोषणा।

Read the following passage and answer the question no. 33 to 38 :

An estimated, 2,25,000 victims are trafficked from South East Asia annually according to the US Department of Justice. The growth of sex tourism in this region is one of the main contributing factors for the large scale child prostitution that occurs in many countries. Thailand, Cambodia and the Philippines are popular travel destinations for sex tourism including pedophiles from Europe, North America, Japan and Australia. Japan is the largest market for Asian Women trafficked for sex, where 1,50,000 non Japanese women are involved.

33. According to the above paragraph the main contributing factor for trafficking is :
(A) Unemployment (B) Poverty
(C) Gender discrimination (D) Sex tourism
34. The demand for supply of women is more for :
(A) North America (B) Japan (C) Europe (D) Cambodia
35. Which among the following is **not** the main travel destination for sex tourism ?
(A) Thailand (B) Cambodia (C) Taiwan (D) Philippines
36. In which country Non-Japanese women are preferred ?
(A) North America (B) Australia (C) Cambodia (D) Japan
37. According to the above paragraph from where more victims are trafficked ?
(A) Japan (B) South East Asia
(C) North America (D) Australia
38. Which among the following is **not** popular travel destination for sex tourism ?
(A) Thailand (B) Cambodia
(C) Japan (D) Philippines
39. Which among the following is correct ?
(A) Police can grant bail (B) Police cannot grant bail
(C) Court alone can grant bail (D) None of them is correct
40. Capital punishment is awarded in :
(A) Serious offences (B) Offences against women
(C) Offences against elders (D) Rarest among rare offences
41. Which among the following is the correct sequence ?
(A) Maintenance of Law and Order, Detection of Crime, Prevention of Crime
(B) Detection of Crime, Prevention of Crime, Maintenance of Law and Order
(C) Maintenance of Law and Order, Prevention of Crime, Detection of Crime
(D) Prevention of Crime, Detection of Crime, Maintenance of Law and Order

निम्न परिच्छेद को पढ़िये और प्रश्न सख्या-33 से 38 का उत्तर दीजिये।

अमेरिका के न्याय विभाग के अनुमानानुसार दक्षिण-पूर्व एशिया से, 2,25,000 उत्पीड़ितों की सालाना अवैद्य बाजारी होती है। बड़े पैमाने पर बाल वेश्यावृत्ति, जो कि कई देशों में पाई जाती है, का-मूख्य कारण यौन पर्यटन मे वृद्धि है। थाईलैंड, कम्बोडिया और फिलीपाइन्स यौन पर्यटन के लोकप्रिय भ्रमण गन्तव्य है। इसमें यूरोप, उत्तरी अमेरिका, जापान और आस्ट्रेलिया से बालरतिक भी शामिल है। यौन के लिये एशियाई स्त्रियों की अवैद्य बाजारी का जापान में सबसे बड़ा बाजार है जहां 1,50,000 गैर जापानी स्त्रियों शामिल होती हैं।

33. उपर्युक्त परिच्छेद के अनुसार कौनसा मुख्य कारक अवैद्य बाजारी में योगदान देता है?
(A) बेरोजगारी (B) निर्धनता (C) लिंग भेदभाव (D) यौन पर्यटन
34. स्त्रियों की आपूर्ति के लिये मांग कहां अधिक है?
(A) उत्तरी अमेरिका (B) जापान (C) यूरोप (D) कम्बोडिया
35. निम्नलिखित में से कौनसा यौन पर्यटन के लिये मुख्य भ्रमण गन्तव्य नहीं है?
(A) थाईलैंड (B) कम्बोडिया (C) ताइवान (D) फिलिपाइन्स
36. किस देश में गैर जापानी स्त्रियां ज्यादा पसन्द की जाती है?
(A) उत्तरी अमेरिका (B) आस्ट्रेलिया (C) कम्बोडिया (D) जापान
37. उपर्युक्त परिच्छेद के अनुसार उत्पीड़ितों की अवैद्य बाजारी कहां से होती है?
(A) जापान (B) दक्षिण-पूर्वी एशिया (C) उत्तरी अमेरिका (D) आस्ट्रेलिया
38. यौन पर्यटन के लिये कौनसा भ्रमण गन्तव्य लोकप्रिय नहीं है?
(A) थाईलैंड (B) काम्बोडिया (C) जापान (D) फिलीपाइन्स
39. निम्न में से कौन सा सही है?
(A) पुलिस जमानत दे सकती है। (B) पुलिस जमानत नहीं दे सकती है।
(C) केवल कोर्ट जमानत दे सकता है। (D) उपर्युक्त में से कोई सही नहीं है।
40. मृत्यु दंड किस स्थिति में दिया जाता है?
(A) गम्भीर अपराध (B) स्त्रियों के विरुद्ध अपराध
(C) बुजुर्गों के विरुद्ध अपराध (D) विरले अपराधों में विरलतम
41. कौनसा सही अनुक्रम है?
(A) कानून एवं व्यवस्था का रख-रखाव, अपराध का अन्वेषण, अपराध की रोकथाम।
(B) अपराध अन्वेषण, अपराध की रोकथाम, कानून एवं व्यवस्था का रख-रखाव।
(C) कानून एवं व्यवस्था का रख-रखाव, अपराध की रोकथाम, अपराध का अन्वेषण।
(D) अपराध की रोकथाम, अपराध अन्वेषण, कानून एवं व्यवस्था का रख-रखाव।

42. **Assertion (A)** : The Role of the Police is to provide before the courts all the available evidence so that the court may decide.
Reason (R) : The police are not the arbiters of guilt and innocence.
 (A) **(A)** is true but **(R)** is false (B) **(R)** is true but **(A)** is false
 (C) Both **(A)** and **(R)** are true (D) Both **(A)** and **(R)** are false
43. Scope of Criminology includes :
 (A) Making of Laws
 (B) Breaking of Laws
 (C) Reaction towards breaking of Laws
 (D) All the above
44. Consideration of Probation is necessary for :
 (A) First offender (B) Second offender
 (C) Habitual offender (D) Young offender
45. In which offence inquisitorial system of justice is applied in India ?
 (A) Murder (B) Theft (C) Terrorism (D) Rape
46. Status offenders refers to :
 (A) Delinquents (B) Adolescents in the prison
 (C) Political offenders (D) White Collar Criminals
47. Which among the following is **not** meant for dealing with delinquents ?
 (A) Juvenile Home (B) Special Home
 (C) Observation Home (D) Juvenile Justice Board
48. A Hypothesis is :
 (A) A concept (B) A theory
 (C) An observation (D) A tentative generalisation
49. If change in one variable brings about a corresponding change in the same direction in another variable, it is called :
 (A) Association (B) Deviation
 (C) Regression (D) Correlation
50. Borstal School is for treatment of :
 (A) Children in conflict with law (B) Adolescent offenders
 (C) Adult offenders (D) Habitual offenders

- o O o -

42. **अभिकथन (A)** : पुलिस की भूमिका कोर्ट के समक्ष सारे उपलब्ध प्रमाण देना है ताकि कोर्ट निर्णय कर सके।
कारण (R) : पुलिस अपराध बोध और निर्दोष होने के विवाचक नहीं होती है।
 (A) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है। (B) (R) सत्य है परन्तु (A) असत्य है।
 (C) (A) और (R) दोनों सत्य है। (D) (A) और (R) दोनों असत्य है।
43. अपराध शास्त्र के क्षेत्र में शामिल है।
 (A) कानून बनाना (B) कानून तोड़ना
 (C) कानून तोड़ने के प्रति प्रतिक्रिया (D) उपर्युक्त सभी।
44. निम्न के लिये परिवीक्षा पर विचार करना आवश्यक है।
 (A) प्रथम अपराधी (B) द्वितीय अपराधी (C) अम्यस्त अपराधी (D) युवा अपराधी
45. भारत में, किस अपराध में न्याय की परीक्षात्मक प्रणाली का अनुप्रयोग किया जाता है?
 (A) हत्या (B) चोरी (C) आतंकवाद (D) बलात्कार
46. स्टेटस ऑफ़ेन्डरस् किसका संकेत देते हैं?
 (A) किशोर अपराधी (B) कारागार में किशोर
 (C) राजनैतिक अपराधी (D) सफेदपोश अपराधी
47. निम्नलिखित में से कौनसा किशोर अपराधियों से निबटने के लिये नहीं है?
 (A) किशोर गृह (B) विशेष गृह
 (C) प्रेक्षण गृह (ऑब्जरवेशन होम) (D) बाल न्याय बोर्ड।
48. एक परिकल्पना है।
 (A) एक धारणा (B) एक सिद्धान्त
 (C) एक अवलोकन (D) एक अनंतिम सामान्यीकरण
49. यदि एक चर में परिवर्तन होने से दूसरे चर में ठीक वैसा ही परिवर्तन उसी दिशा में होता है तो उसे कहा जाता है।
 (A) साहचर्य (B) विचलन (C) प्रतिगमन (D) सह सम्बन्ध
50. बोस्टल विद्यालय किनके उपचार के लिये है?
 (A) कानून के साथ संघर्ष रत बच्चे (B) किशोर अपराधी
 (C) बुजुर्ग अपराधी (D) अम्यस्त अपराधी

- o O o -

Space For Rough Work